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„Dobrá komunikace má stejně povzbuzující účinky jako káva a stejně obtížně se po ní

usíná.“

A. M. Lindbergh

Úvod

Komunikace obecně je jeden z nejpřirozenějších lidských projevů. Bez komunikace se

neobejdeme. Pokud chceme být v životě úspěšní a spokojení, v osobním i v pracovním

životě, měli bychom si osvojit určitá pravidla, která nám pomohou k efektivní komunikaci.

„Komunikativnost znamená připravenost a schopnost jedince vědomě a harmonicky

komunikovat, tzn. vypovídat o sobě ostatním co nejjasněji a nejsrozumitelněji, vědomě

ostatním naslouchat, umět rozlišit podstatné od nepodstatného, být vstřícný k potřebám

jiných a úzkostlivě dbát neverbálních signálů.“
1

„ Každý vzájemný kontakt dvou a více lidí označujeme jako sociální styk. Může probíhat

jako přímý, tváří v tvář, nebo zprostředkovaně, např. prostřednictvím telefonu či

písemného styku. Samostatnou stránkou sociálního styku je stránka komunikační, která

představuje výměnu informací.“
2

V této bakalářské práci mě zajímá kompetence učitele, konkrétně komunikace. Jaká

nejčastější témata jsou předmětem komunikace, s kým profesně učitelé komunikují, zda

jsou nějaká úskalí při komunikaci a to vše ve smyslu informování, reportování,

administrace.

1
BELZ, H., SIEGRIST, M., Klíčové Kompetence a jejich rozvíjení, východiska, metody, cvičení a hry. Praha,

Portál, 2011, str. 185, IBSN 978-80-7367-930-9

2
JIŘINCOVÁ, B., Efektivní komunikace pro manažery. Grada Publishing a.s., 2010, str. 11, ISBN 978-80-

247-1708-1
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Pokud je učitel na vysoké profesní úrovni v oblasti komunikace, má nejlepší předpoklady

postupně vykonávat i pozici na úrovni středního managementu školy, potažmo ředitele

školy. Dobrý komunikátor i komunikant v jedné osobě je základem dobrého fungování

školy jak uvnitř organizace, tak i z organizace ven.

Název bakalářské práce je Profesní kompetence učitele. Komunikace učitele ve smyslu

informování, reportování, administrace.

Hlavní cíl

Zmapovat v jakých profesních kontextech vykonávají učitelé činnosti informování,

reportování, administrace.

Dílčí cíle

1. Prozkoumat informování učitelem z hlediska situace, témat a způsobů, případných

úskalí a komunikantů.

2. Prozkoumat reportování učitelem z hlediska situace, témat a způsobů, případných

úskalí a komunikantů.

3. Prozkoumat administraci učitelem z hlediska situace, témat a způsobů, případných

úskalí a komunikantů.

4. Zmapovat společné prvky manažerské komunikace v oblasti informování,

reportování, administrace učitelem a ředitelem z hlediska situace, témat a způsobů,

případných úskalí a komunikantů.

Teoretická část se zabývá managementem obecně, školním managementem a classroom

managementem. Srovnává řízení třídy s řízením školy, souvislosti, východiska classroom

managementu pro school management, postupný přerod manažera třídy v manažera školy.

V další části jsou popsány kompetence učitele. Jednu kompetenci a to komunikaci, probírá

podrobněji její funkce, druhy, prostředky, bariéry v komunikaci. Vymezuje základní pojmy

komunikace učitele jako je informování, reportování, administrace.
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Další část bakalářské práce, část výzkumná, se věnuje kvalitativnímu, deskriptivnímu

výzkumu na základě šetření metodou interview, analýzou textu a kvantitativní metodou,

dotazníku. Výzkum metodou interview má zjistit, jak učitelé komunikují ve smyslu

informování, reportování a administrace, jaká jsou témata, úskalí komunikace. V

dotazníkovém šetření výzkum zjišťuje, jak ředitelé komunikují ve smyslu informování,

reportování a administrace. Všechna zjištěná data jsou uspořádána v tabulkách a pro

porovnání jsou barevně odlišena. Dále jsou hledány společné prvky manažerské

komunikace učitele MŠ a ZŠ s ředitelem MŠ a ZŠ.

Přínos pro školský management

Tato práce by měla přispět dílčími poznatky k uvědomění si problematiky třídního a

školního managementu. Konkrétně zmapovat jednu z manažerských kompetencí,

manažerskou komunikaci učitele jako součást jeho profesního výkonu. Zmíněná studie

bude metaanalýzou cca 8. samostatných bakalářských prací, z nichž tato bakalářská práce

je příspěvkem k poznání kompetencí učitele v oblasti komunikace ve smyslu informování,

reportování a administrace.
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1 Teoretická část

1. 1 Co je management?

Veber definuje management takto: „Nejobecněji lze charakterizovat jako souhrn všech

činností, které je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce organizace.“
3

Slovník cizích slov popisuje management jako „systém teoretických a praktických řídících

znalostí a činností.“
4

Management může být vysvětlován trojím způsobem:

1. management jako specifická činnost, aktivita,

2. management jako vědní disciplína,

3. management jako skupina lidí, zaměstnanců, kteří řídí organizaci.

V bakalářské práci si budu všímat významu managementu jako specifické činnosti,

aktivity. Tedy činností, které jsou vykonávány prostřednictvím manažerských funkcí.

1. 1. 1 Classroom management

Classroom management neboli řízení třídy vyžaduje od učitele celou řadu řídících a

organizačních kompetencí. „Klíčovým úkolem učitele je zapojit žáky do učebních činností

a postarat se o to, aby se na těchto činnostech podíleli po celou vyučovací hodinu a

dosáhli zamýšleného výukového cíle.“
5

3
VEBER, J. A KOL., Management, základy, prosperita, globalizace. Management Press, Praha 2006, str. 17,

IBSN 80-7261-029-5

4
ABZ.cz: slovník cizích slov – význam slova management [online], 2014, [cit. 2014-06-07]. Dostupné na

WWW: < http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/management-menedzment-i-menydzment

5
KYRIACOU, CH., Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha, Portál 2012, str. 63,

ISBN 978-80-262-0052-9
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Veber popisuje funkce manažera první linie:
6

 „Plánování provozních úkolů (plány výroby), pokud nevyplývají s informačního

systému“.

 „Implementace provozních úkolů (zadávání výrobních příkazů apod.).“

 „Organizace a koordinace provozních činností“

 „Práce s lidmi- rozdělování úkolů, ovlivňování pracovního výkonu, poskytování

kvalifikovaných rad, řešení pracovních záležitostí (nemoc, dovolená apod.).“

 „Kontrola plnění výrobních úkolů.“

 „Hodnocení pracovníků.“

 „Řešení vzniklých problémů.“

 „Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci, ekologické chování v provozních

činnostech.“

 „Hledání cest, jak zamezit plýtvání, iniciování různých zlepšení.“

Zde vidím určitou paralelu „manažera v první linii“ s učitelem, jako manažerem třídy.

Učitele je také manažerem v první linii. Musí manažersky plánovat svoji činnost, zadávat

úkoly žákům, pracovat s žáky, poskytovat rady, informace, kontrolovat a hodnotit jejich

práci a výkon, motivovat je k výkonu, řešit problémy, které ve třídě vznikají, hledat nová,

lepší, efektivnější řešení. Činnost učitele musí probíhat v bezpečném prostředí, učitel by

měl být příkladem také v ekologickém chování.

Aby mohl být classroom management realizován, zahrnuje tyto činnosti- příprava,

plánování, řízení vyučovací hodiny, klima třídy, řešení konfliktních situací, hodnocení

prospěchu a chování dětí a žáků, autoevaluace.

6
VEBER, J.; FOTR, J.; KOTOUČOVÁ, J. aj. Management: Základy, moderní manažerské přístupy, výkon-

nost a prosperita. 2. vyd. Praha: Management Press, 2009, str. 372, ISBN 978-80-7261-200-0.
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Pro plnění funkcí a činností, které jsem zde vyjmenovala, musí probíhat efektivní

komunikace všemi směry a na všech úrovních.

Jak říká Veber „Komunikaci nemůžeme považovat za specifikou funkci manažera, ale

každý si musí uvědomit, že se komunikace prolíná výkonem všech ostatních manažerských

funkcí.“
7

1. 1. 2 School management

Školský management (school management) neboli řízení školy zahrnuje komplex

manažerských kompetencí, které by měl mít osvojeny každý ředitel (manažer) školy.

Prostřednictvím těchto kompetencí jsou uskutečňovány manažerské funkce: plánování,

organizování, vedení lidí, kontrola, rozhodování.


[…]


kontrolám ředitelů, zástupců, referentovi bezpečnosti práce, hospodářce, ČŠI.

Naplnění 4. dílčího cíle- Zmapovat společné prvky manažerské komunikace v oblasti

informování, reportování, administrace učitelem a ředitelem z hlediska situace, témat a

způsobů, případných úskalí a komunikantů.

Oblast informování- Učitelé a ředitelé shodně informují na třídních schůzkách, na

pedagogických poradách, dále během dne. Společný prvek v informování koho učitelé a

ředitelé informují, jsou rodiče, kolegyně, ostatní personál, zřizovatel. Společná témata jsou

provoz školy, organizační zajištění školy, akce školy a tříd. Subjektivní úskalí nevidí jak

učitelé, tak ředitelé žádná. Objektivní vidí v typech lidí, v rodičích. Společným aspektem je

ústní i písemná forma, občas telefonické informování, e- mailem, elektronická

komunikace.

Oblast reportování- Společný prvek je - písemné zprávy pro nadřízené orgány (učitel- pro

ředitele, zástupce, u ředitele- pro zřizovatele, kontrolní orgány). Společný komunikant

v reportování jsou rodiče, kolegyně, ostatní personál, nadřízeným (u učitele- ředitel,

zástupce, u ředitele- zřizovatel, ČŠI). Společná témata reportování jsou zprávy o akcích

školy, vlastí hodnocení (učitel- své práce, ředitel- školy), různé analýzy. U učitelů i

ředitelů je to většinou nechuť report zpracovávat. Jinak obě skupiny nevidí žádná úskalí.

Písemné zpracování je společný prvkem obou skupin.
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Oblast administrace- Učitelé i ředitelé mají určený čas, kdy se věnují administraci. Učitelé

po přímé výchovné a vzdělávací práci a ředitelé v čase, kdy si sami určí. Společný aspekt

jsou nadřízení- jak ředitel, tak zřizovatel. Ředitelé i učitelé zapisují do třídní knihy, do

docházky. I když ředitelé v menší míře, neboť mají zkrácený úvazek přímé pedagogické

práce. Úskalí vidí jak učitelé, tak ředitelé ve velkém množství administrace a málo času.

Forma je vždy písemná, připravená, promyšlená, formální.

Poznatek navíc k zamyšlení

Studium odborné literatury k této tématice zahrnovalo jednak díla věnující se obecnému

managementu, a také publikace věnované problematice školství, některé z nich přímo

otázkám managementu. Žádný z použitých pramenů se ale nezabýval soustředěně a do

hloubky pouze komunikací učitele mateřských a základních škol ve smyslu informování,

reportování a administrace.

Problematika manažerské komunikace učitele by mohla být zpracována v dalším výzkumu

z pohledu ředitele.

Např. Jakou manažerskou komunikaci upřednostňují ředitelé škol u svých učitelů, k čemu

z hlediska komunikace přihlížejí ředitelé při výběru svého zástupce, co je ovlivňuje?
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Přílohy

Otázky k interview k bakalářské práci.

Otázky pro rozhovor s učitelkami a pro dotazník pro ředitele MŠ a ZŠ

1. Při jaké příležitosti, čase, situaci informujete?

2. Koho informujete?

3. Jaká jsou témata?

4. Jsou nějaké problémy, úskalí, které se vyskytují při informování?

5. Jakým způsobem?

6. Při jaké příležitosti, čase, situaci reportujete?

7. Komu reportujete?

8. Jaká jsou témata, co reportujete?

9. Jaké jsou problémy, úskalí, které se vyskytují při reportování?

10. Jakým způsobem?

11. Při jaké příležitosti, čase, situaci administrujete?

12. Komu administrujete?

13. Jaká jsou témata?

14. Jsou nějaké problémy, úskalí, které se vyskytují při administrování?

15. Jakým způsobem?
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Dotazník pro ředitelky MŠ a ZŠ

ŘEDITEL Uveďte 3- 4 možnosti

Kdy informujete

(reportujete,

administrujete)?

Koho informujete,

komu reportujete,

administrujete?

Jaká jsou témata

informování,

reportování,

administrace?

Jaká jsou úskalí

informování,

reportování,

administrace?

Jakým způsobem,

formou informujete,

reportujete,

administrujete?

Přehled tabulek:

Tabulka č. 1- Srovnání funkcí učitele a ředitele školy.

Tabulka č. 2- Funkce a účely komunikace podle Jiřincové.

Tabulka č. 3 - Pět principů pedagogické komunikace podle Mareše a Křivohlavého.

Tabulka č. 4 - Srovnání funkce pedagogické komunikace a manažerské komunikace.

Tabulka č. 5- Srovnání podob pedagogické komunikace a manažerské komunikace.

Tabulka č. 6 - Shrnutí toho, jak učitelky MŠ odpovídaly na otázky, týkající se informování.

Tabulka č. 7- Shrnutí toho, jak učitelky ZŠ odpovídaly na otázky, týkající se informování.

Tabulka č. 8- Shrnutí toho, jak ředitelky MŠ odpovídaly v dotazníku na otázky týkající se

informování.
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administrace.

Tabulka č. 17- Shrnutí toho, jak ředitelky ZŠ odpovídaly na otázky týkající se
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Seznam zkratek

ŠVP- Školní vzdělávací program

TVP- Třídní vzdělávací program

ŠMGM- Školský management

MŠ- Mateřská škola

ZŠ- Základní školy

TK- Třídní kniha

OPPP- Obvodní pedagogicko- psychologická poradna

Souhlas respondentek s uskutečněním rozhovoru

Souhlasím s účastí na rozhovoru, uskutečněném Ilonou Bártovou, studentkou 3. ročníku

CŠM PF UK, a beru na vědomí, že zjištěné informace budou sloužit pro vypracování baka-

lářské práce na téma: „Komunikace učitele ve smyslu informování, reportování a adminis-

trace“.