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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Slovní hodnocení práce:

Jedná se o druhou, opravenou verzi bakalářské práce předloženou k obhajobě. Mohu s radostí

konstatovat, že bakalantka vzala poctivě do úvahy všechny kritické připomínky vedoucího

práce i oponenta z května 2014 a celý text prokazatelně nabyl nové, vyšší kvality.

Jak je v textu rovněž uvedeno, bakalářská práce byla součástí širšího výzkumného záměru,

který usiluje prověřit, zda je přijatelné či adekvátní pohlížet na učitele v jistém smyslu jako na

manažera. K ověření tohoto předpokladu hledáme zastoupení klasických manažerských

funkcí/činností v práci učitele. Pokud se podaří je identifikovat, je na místě asociovat práci

učitele s manažerským výkonem. Za tímto účelem byla bakalantka pověřena provést

kvalitativní šetření v oblasti učitelské/manažerské komunikace. Cílem tedy byla deskripce

komunikačních aspektů v práci učitele se zřetelem ke specifickým oblastem informování,

reportování a administrace. Tyto tři klíčové pojmy jsou nově v práci důkladně vymezeny

v kap. 1.4, což považuji za jeden z významných přínosů teoretické části.

Jinou oblastí hodnou zřetele v teoretické části je pokus o usouvztažnění učitele jako

prvoliniového manažera s oporou o Vebera et al., 2009. Ačkoli pojmy school management a

classroom management mohly být vyloženy podrobněji a lépe, oceňuji vložené tabulky 1, 3-5,

ve kterých autorka hledá (a s úspěchem nalézá) paralely obecného, třídního a školního

managementu.

Vlastní výzkum je založen na metodě dotazování, technikách individuálního rozhovoru a

dotazníku. Dotazník je do druhé verze vložen nově – autorka si tak účelně vypomohla, když

hledala příklady typických činností informování, reportování a administrování v práci

pedagogických pracovníků – učitelů a ředitelů. Autorka používá relevantní metodologickou

terminologii, ačkoli vymezení výzkumného problému a cíle práce by mohlo být ještě

preciznější. Při vyhodnocování rozhovorů byla autorka obeznámena s postupy kódování (s.

41). Současně bilancuje výhody i omezení jak rozhovorů, tak dotazníků (s. 42).

Výsledky jsou převedeny do přehledných tabulek. Platí dřívější připomínka, že autorka jde

„přímo k věci“, když rovnou klade respondentkám otázky typu „Kdy/Komu/Jakým způsobem

reportujete?“ Je totiž pravděpodobné, že učitelky i ředitelky mají jen vágní představu, jaké

konkrétní činnosti se míní těmito odbornými termíny, a to může negativně ovlivnit kvalitu

jejich odpovědí.

Práce přinesla řadu strukturovaných poznatků o (manažerské) komunikaci učitelů –

situačním kontextu, obsahu, frekvenci, problémech. Škoda tedy, že si autorka na základě

shromážděných dat „netroufla“ na závěrečný verdikt, zda činnosti spojené s komunikací

skutečně kladou manažerské nároky a propůjčují tak učiteli status manažera.

Hodnocení práce: 2 – velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Seznamte komisi s odlišnostmi pedagogické a manažerské komunikace.

2. Ve vztahu k poslednímu odstavci slovního hodnocení práce argumentujte s oporou

o výzkumné nálezy, zda se Vám podařilo nalézt v práci učitelů příklady

manažerské komunikace.

3. Na s. 65 uvádíte: „Společný komunikant v reportování jsou rodiče…“ Na s. 35

však píšete: „Reporting představuje komplexní systém vnitropodnikových výkazů

a zpráv…“ a dále „/Report/ je převážně písemná zpráva zaměstnance pro

nadřízeného…“ (s. 36). Jsou tedy podle Vás rodiče adresáty reportů?

V Říčanech dne 14. 7. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.